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WPROWADZENIE
Produkcja rolnicza jest nierozerwalnie związana z jakością 

środowiska przyrodniczego, w tym głównie jakością siedli-
ska glebowego, wody, światła i temperatury. W wyniku histo-
rycznych uwarunkowań rozwoju społeczeństwa takich, jak: 
szybkie tempo przyrostu ludności w ostatnich kilku wiekach, 
uzyskiwanie niskich plonów i ciągłego niedoboru żywności 
doszło do zagospodarowania na cele rolnicze również obsza-
rów mniej przydatnych, o małym potencjale produkcyjnym. 
Ponadto przeludnienie obszarów wiejskich doprowadziło do 
znacznego rozdrobnienia gospodarstw i ukierunkowania pro-
dukcji, przede wszystkim, na zaspokojenie własnych potrzeb. 
Tak ukształtowana struktura agrarna w połączeniu z silnie 
urozmaiconym krajobrazem, wpływa korzystnie na środo-
wisko przyrodnicze i bioróżnorodność, ale w erze postępu 
technologicznego i cywilizacyjnego jest istotną barierą dla 
dalszej mechanizacji produkcji i zwiększania dochodu ludno-
ści utrzymującej się z rolnictwa. Na uwarunkowania przyrod-
nicze i historyczne w niektórych rejonach kraju nałożyły się 
czynniki związane z intensywną eksploatacją i nieracjonal-
nym wykorzystaniem zasobów przyrodniczych, które nasi-
lają erozyjną degradację, zakwaszenie, a także przyśpieszają 
ubytek substancji organicznej. Dodatkowym zagrożeniem dla 
środowiska i rolnictwa w latach ubiegłych była koncentracja 
uciążliwej produkcji przemysłowej, lokalizacja składowisk 
odpadów i emisja pyłów, które doprowadziły do lokalnego 
zanieczyszczenia gleb użytków rolnych. Obszary o ograni-
czonym potencjale produkcyjnym, niższych dochodach lud-
ności i zapóźnione w rozwoju gospodarczym są w większym 
stopniu narażone na marginalizację i wypadnięcie poza obszar 
rozwoju [Kozłowski 2008]. W literaturze przedmiotu obsza-
ry problemowe rolnictwa nie są jednoznacznie definiowane 
[Churski 2006]. Stosowane są różne kryteria w zależności od 
kierunku prowadzonych analiz. Według Bańskiego [2007] są 
to obszary o nagromadzonych negatywnych zjawiskach spo-
łeczno-gospodarczych, dysproporcjach w poziomie rozwoju 
rolnictwa, wyposażenia w infrastrukturę techniczną, zaburzo-
nej strukturze demograficznej, które utrudniają ich właściwy 
rozwój w stosunku do innych obszarów w kraju. 
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Zadaniem Wspólnej Polityki Rolnej, Polityki Spójności oraz Polityki Regionalnej 
jest wyrównywanie szans i wsparcie rozwoju obszarów zaniedbanych, problemo-
wych w celu zachowania rolniczego charakteru, ciągłości krajobrazu i utrzymania 
procesów społecznych. Po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej w 2004 r. na 
terenie kraju wydzielono obszary o niekorzystnych warunkach dla rolnictwa (ONW) 
i wprowadzono dopłaty wyrównawcze w ramach instrumentów Osi 2 PROW [Stu-
czyński i in. 2006]. Zasięg przestrzenny ONW zdefiniowany w oparciu o kryteria 
jakości i przydatności gleb do produkcji rolniczej, wyrażone w postaci wskaźnika 
waloryzacji (WWRPP) oraz kryterium gęstości zaludnienia, nie w pełni pokrywa się 
z innymi istotnymi ograniczeniami dla rozwoju rolnictwa, przyjętymi w ramach prac 
nad OPR [Filipiak, Jadczyszyn 2008]. Aktualna analiza obszarów problemowych 
rolnictwa w Polsce jest próbą identyfikacji rzeczywistych ograniczeń w prowadze-
niu działalności rolniczej, a przede wszystkim, produkcji polowej wynikających  
z czynników i zjawisk natury przyrodniczej, antropogenicznej i organizacyjnej. Wy-
niki analizy mogą być wykorzystane do oceny skuteczności istniejących instrumen-
tów finansowego wsparcia w ramach polityki rolnej oraz wypracowania nowych 
argumentów do dyskusji nad kształtem przyszłej polityki rolnej. Wypracowane stre-
fy OPR mogą być przydatne do ukierunkowania  działań i koncentracji środków 
dostępnych w ramach Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r. na rzeczywiste, dobrze 
zdefiniowane potrzeby w obrębie obszarów wiejskich. Dotychczasowe doświadcze-
nia w ramach wdrażania Wspólnej Polityki Rolnej oraz Polityki Spójności w latach 
2004-2006 oraz 2007-2008 wskazują również na nakładanie się podobnych rodza-
jów interwencji, co prowadzi do rozproszenia środków i osłabienia zintegrowanego 
wsparcia, opartego na priorytetach działań [Pięta i in. 2008]. Przestrzenne rozmiesz-
czenie obszarów problemowych w odniesieniu do gmin oraz ich charakterystyka 
będą przydatne dla służb doradczych wspierających działania wdrażane w ramach 
PROW oraz do realizacji zadań jednostek samorządowych w zakresie racjonalnego 
zagospodarowania, ochrony i rozwoju obszarów wiejskich.

Mogą one być także wykorzystane w planowaniu strategicznym dotyczącym roz-
woju obszarów wiejskich. 

Przedstawiona propozycja jest próbą metodyczną, ale wyraźnie ukierunkowaną 
na potrzeby praktyki oraz władz administracyjnych i samorządowych.

Zaproponowana metodyka będzie doskonalona i wzbogacana. Wszystkie uwagi 
i sugestie Czytelników i odbiorów opracowania przyczynią się do tego w sposób 
znaczący.

dr Jan Jadczyszyn



MATERIAŁ I METODA

W wyniku prac realizowanych w ramach Programu Wielo-
letniego IUNG-PIB w latach 2005-2010 w Polsce przeprowa-
dzono delimitację obszarów problemowych rolnictwa (OPR) 
stosując kryteria przyrodnicze, antropogeniczno - agrarne  
i organizacyjno-przestrzenne limitujące działalność rolni-
czą. Wykorzystano 6 czynników mających wpływ na poziom  
i jakość produkcji rolniczej oraz degradację gleby i racjonal-
ne wykorzystanie obszarów wiejskich [Filipiak, Jadczyszyn 
2008]. Obejmowały one obszary:  

1. Zaliczone do strefy ONW nizinnej II (określone jako skraj-
nie niekorzystne dla rolnictwa) zakwalifikowane na podsta-
wie wskaźnika waloryzacji rolniczej przestrzeni produk-
cyjnej (WWRPP) o wartości ≥52 pkt, oraz strefy górskiej  
i specyficznej [Stuczyński i in. 2006],

2. O niskiej zawartości próchnicy < 1,3%,
3. O silnie zakwaszonych glebach pH < 4,5,
4. Zagrożone erozją wodną w stopniu średnim i silnym,
5. Zanieczyszczone metalami ciężkimi (zgodnie z kryteriami 

Rozporządzenia Ministra Środowiska z 9 września 2002 r.),
6. O rozdrobnionej strukturze przestrzennej gospodarstw 

(średnia powierzchnia gospodarstwa w gminie 1-10 ha, 
liczba działek większa od 4, a średnia powierzchnia działki  
mniejsza od 2,5 ha).  

W pierwszym etapie prac nad delimitacją analizowano 
czynnik dochodu gminy na 1000 mieszkańców oraz nie-
doboru wody w sezonie wegetacyjnym wyrażony wartoś-
cią Klimatycznego Bilansu Wodnego (KBW); [Górski i in. 
2006]. Niekompletność zmiennej o dochodach w skali kraju 
oraz jej charakter przedstawiający dochody łączne z działal-
ności rolniczej i pozarolniczej wpłynęły na odrzucenie tego 
czynnika w dalszych analizach. Czynnik niedoboru wody 
wpływa negatywnie na produkcję polową, ale z uwagi duży 
zasięg przestrzenny obejmujący ponad 1/3 powierzchni kraju 
(rys. 2) oraz wysoką kulturę rolną na tych terenach i częścio-
wą kompensatę poprzez działania agrotechniczne nie został 
również uwzględniony przy ostatecznej delimitacji obszarów 
problemowych  rolnictwa (OPR). Jednak z uwagi na rolę jaką 
odgrywa woda w procesie fotosyntezy (przyrostu biomasy) 
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czynnik ten powinien być uwzględniany przy planowaniu kierunków produkcji  
i opracowaniu strategii rozwoju obszarów wiejskich. 

Podstawą wydzielenia obszarów problemowych rolnictwa (OPR) były dane prze-
strzenne i statystyczne charakteryzujące rolniczą przestrzeń produkcyjną: 

1. Dane punktowe (50 000 pkt.) zebrane w ramach Programu Monitoringu Gleb  
w Polsce w latach 1995-2000 [Terelak i in. 2002]. 

2. Numeryczna mapa erozji wodnej potencjalnej.
3. Wydzielenia obszarów ONW.
4. Dane statystyczne spisu rolnego. 

Delimitacji obszarów problemowych rolnictwa (OPR) dokonano w odniesieniu 
do gmin wiejskich i wiejsko-miejskich. Dane punktowe wykorzystano do opraco-
wania w systemie GIS,  numerycznych map charakteryzujących właściwości gleby, 
takie jak: zanieczyszczenie metalami ciężkimi, mapy odczynu i zawartości próchni-
cy. W oparciu o opracowane mapy, strukturę użytków rolnych przedstawionych na 
mapie glebowo-rolniczej w skali 1:100000 oraz granice administracyjne wyliczono 
powierzchnie oraz  procentowy udziału użytków rolnych dla wybranych cech diag-
nostycznych w poszczególnych gminach. W kolejnym kroku, na podstawie rozkła-
du procentowego udziału gleb dla każdej z cech 1- 6 dokonano podziału gmin na  
4 klasy [Filipiak, Jadczyszyn 2008]:

1. powyżej lub 50% użytków rolnych gminy spełnia warunek zaliczenia jej do obsza-
rów problemowych rolnictwa ze względu na wybraną cechę diagnostyczną

2. od 30% do 50% użytków rolnych gminy  spełnia warunek zaliczenia jej do obsza-
rów problemowych rolnictwa ze względu na wybraną cechę diagnostyczną

3. od 10% do 30% użytków rolnych gminy  spełnia warunek zaliczenia jej do obsza-
rów problemowych rolnictwa ze względu na wybraną cechę diagnostyczną

4. poniżej 10% użytków rolnych gminy spełnia warunek zaliczenia jej do obszarów 
problemowych rolnictwa ze względu na wybraną cechę diagnostyczną.

Do obszarów problemowych rolnictwa zaliczono gminy należące do I klasy,  
w których udział użytków rolnych dla analizowanych cech wynosi powyżej 50% 
powierzchni użytków rolnych w danej gminie. Ocenę uwarunkowań przyrodniczych 
i efektów ekonomiczno-produkcyjnych gospodarstw w obrębie obszarów OPR dla 
kolejnych analizowanych czynników przedstawiono w oddzielnych opracowaniach 
[Filipiak 2008; Jadczyszyn 2008; Jończyk i in. 2008; Siebielec i in. 2008; Jadczy-
szyn i in. 2008]. 
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CHARAKTERYSTYKA OPR 
W oparciu o przyjętą metodykę zidentyfikowano obszary, 

na których występują ograniczenia produkcji rolniczej i trud-
ności rozwoju obszarów wiejskich. W skali kraju do obsza-
rów problemowych rolnictwa (OPR) zakwalifikowano 820 
gmin, co stanowi 37,8% gmin wiejskich i wiejsko-miejskich 
(rys. 1). Największa koncentracja obszarów problemowych 
występuje w południowej, środkowej i wschodniej części 
kraju i obejmuje zasięgiem województwo: małopolskie, pod-
karpackie, świętokrzyskie, mazowieckie i podlaskie (tab. 1). 
W województwach zachodnich i północnych procent gmin 
włączonych do OPR jest bardzo mały: zachodniopomorskie 
4%, lubuskie i kujawsko-pomorskie 9%. Na części obszarów 
OPR czynniki limitujące rolnictwo wzajemnie nakładają się, 
co świadczy o sumowaniu się trudności w zagospodarowa-
niu użytków rolnych i szczególnych utrudnieniach w rozwoju 
obszarów wiejskich. (tab. 1). W skali kraju, aż w 14 gminach 
występują równocześnie 4 czynniki, a w kolejnych 59 gmi-
nach − 3 czynniki limitujące. Najgorzej jest w wojewódz-
twach południowych: małopolskim, śląskim i podkarpackim, 
w których trzy i więcej czynników limitujących występuje 
odpowiednio w 41, 13 i 8 gminach. 

W ramach analiz prowadzonych nad delimitacją OPR 
dokonano również oceny zasobów wodnych w sezonie we-
getacyjnym mierzonych Klimatycznym Bilansem Wodnym 
[Górski i in. 2006]. Przestrzenne rozmieszczenie obszarów  
z wysokim niedoborem wody, dla których KBW jest mniej-
szy od -200 mm przedstawiono na rysunku 2. Strefa niedo-
boru wody rozciąga się przez północny pas Nizin Środko-
wopolskich i Pojezierze Południowobałtyckie, obejmując 
województwa: wielkopolskie, kujawsko-pomorskie, mazo-
wieckie i znaczną część lubuskiego, zachodniopomorskiego, 
podlaskiego i łódzkiego. Niskie zasoby wody w sezonie we-
getacyjnym, na obszarach OPR, mogą stanowić  dodatkową 
barierę w doborze roślin uprawnych o dużych wymaganiach 
wodnych, zwiększają ryzyko występowania suszy rolniczej  
i nasilenia erozji wietrznej. Korzystny wpływ na bilans wodny 
mogą mieć uproszczone systemy uprawy, stosowanie mulczu 
i ograniczenie zabiegów agrotechnicznych zwiększających 
powierzchnię parowania gleby.      

3



8

Rys. 1. Mapa obszarów problemowych rolnictwa (OPR) w Polsce

Źródło: opracowanie własne

Liczba czynników limitujących 
produkcję rolniczą

granice województw

gminy miejskie

>3

1

2

0
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Rys. 2. Obszary wysokiego niedoboru wody w sezonie wegetacyjnym 
            KBW <-200mm

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych IUNG-PIB [Górski i in., 2006]

Na kolejnych rysunkach i tabelach przedstawiono przestrzenne rozmieszczenie  
i wykaz gmin zakwalifikowanych do OPR w poszczególnych województwach  
z określeniem czynników limitujących włączenie obszaru danej gminy.    

Gminy o wysokim niedoborze 
wody KBW < -200 mm

granice województw

gminy miejskie

KBW < -200 mm

KBW > -200 mm
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